
61474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 14 settembre 2020, n. 245
Autorizzazione all’esercizio dello scarico provvisorio nel C.I.S.-N.S. “Canale della Lamia”, delle acque reflue 
depurate effluenti dall’impianto di trattamento a servizio dell’Agglomerato di San Pancrazio Salentino (BR). 
D.Lgs n.152/2006 e L.R. n.18/2012.

il Dirigente della Sezione

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 
per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
scarichi di cui alla parte III del D.Lgs. 152/2006, così come definito dalle seguenti disposizioni normative: 



                                                                                                                                61475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

LR 17/2000, DGR 1116/2006, LR 30/2015 e ss.mm.ii., LR 37/2015 e ss.mm.ii, LR 9/2016, DD.GG.RR. 
1080/2016, 124/2018, RR.RR. 4/2018 e 21/2019, 

•	 il RR n. 13/2017 “Disposizioni in materia di reti di fognatura, di impianti di depurazione delle acque reflue 
urbane e dei loro scarichi a servizio degli agglomerati urbani” che ha abrogato i Regolamenti Regionali 3 
e 5 del 1989;

PREMESSO CHE:
•	 lo scarico del depuratore di cui trattasi è stato inizialmente autorizzato dalla Provincia di Brindisi con DD n. 

524 del 23/05/2005, successivamente rinnovata attraverso la DD n. 1269 del 11/08/2009 avente validità 
di 4 anni dalla data della sua emissione;

•	 l’AQP, con nota prot. 16170 del 07/02/2013, ha richiesto il rinnovo del titolo autorizzativo allo scarico, 
interessando la Regione Puglia divenuta, medio tempore, autorità competente per effetto della LR n. 
18/2012; con la medesima nota, l’AQP ha fornito un breve richiamo dei lavori di interconnessione tra 
l’impianto di depurazione e quello di affinamento, quest’ultimo interessato anche da contemporanei 
interventi di rifunzionalizzazione; tali interventi, decisi nel 2010 con il precipuo fine di conseguire il 
licenziamento di un refluo rispettoso dei valori limite di tab. 4 in accordo con le previsioni e gli obiettivi di 
qualità individuati nel PRTA, risultavano conclusi in data 29/12/2011;

•	 In ragione di quanto dichiarato dal gestore dell’impianto nella succitata missiva, la Regione, nella prima 
interlocuzione relativa al procedimento di rinnovo del titolo autorizzativo, avvenuta con nota prot. 5337 
del 03/12/2014, ha chiesto a quest’ultimo di trasmettere la documentazione tecnica descrittiva dello 
stato di consistenza del depuratore aggiornato agli interventi effettuati tra gli anni 2010 e 2011; con 
l’occasione, la Regione Puglia ha chiesto, sempre all’AQP, un ulteriore elemento istruttorio ritenuto degno 
di considerazione, vale a dire il nulla osta del Consorzio di bonifica dell’Arneo (nel prosieguo Consorzio), 
atteso che lo scarico del depuratore in parola interessava, allora come ora, il Canale denominato “della 
Lamia”, ricompreso all’interno del comprensorio di bonifica del suddetto consorzio;

•	 l’AQP, con nota prot. 43544 del 22/04/2015, acquisita in atti al prot. 2364 del 28/04/2015, ha riscontrato 
quanto richiesto in precedenza dalla Regione, trasmettendo anche copia delle note prot. 12726 del 
15/12/2014 e prot. 43184 del 21/04/2015, entrambe indirizzate al Consorzio;

•	 Sempre con la medesima nota del 22/04/2015, l’AQP ha trasmesso alla Regione alcuni elaborati relazionali 
e grafici del progetto definitivo di potenziamento dell’impianto di depurazione in esame, finanziato 
con fondo (FSC) attraverso la delibera CIPE 62/2011 (codice intervento P8016); tale progetto era stato 
precedentemente sottoposto a procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA, conclusosi con l’esclusione 
dalla VIA condizionata comunque al rispetto di una serie di prescrizioni, così come meglio definite nella DD 
n. 271 del 25/09/2014 e nei pareri ad essa allegati, acquisiti nel corso del relativo procedimento;

•	 l’ottemperanza alle prescrizioni pocanzi citate ha comportato l’elaborazione del Piano di Monitoraggio e 
Controllo che AQP ha trasmesso ad Arpa e Regione Puglia con nota prot. 60304 del 26/05/2017, acquisita 
in atti al prot. 4482 del 31/05/2017;

•	 Come successivamente comunicato dall’AQP, la conclusione dei lavori di potenziamento del presidio 
depurativo è avvenuta il 06/03/2017, con successivo collaudo del 30/10/2017 e messa in esercizio in data 
13/11/2017;

•	 L’AQP, con nota prot. 9281 del 30/01/2019 acquisita in atti al prot. 1504 del 06/02/2019, in ottemperanza 
a quanto richiesto dal RR n. 13/2017, ha trasmesso il Piano di Gestione;

•	 Questa Sezione, con nota prot. 2262 del 28/02/2020, anche al fine di fornire riscontro alle missive del 
Consorzio prot. 476 del 28/01/2020 e 855 del 13/02/2020, ha inizialmente convocato un incontro tecnico 
con i soggetti interessati da tenersi in data 10/03/2020;

•	 La scrivente Sezione, con successiva nota prot. 2625 del 09/03/2020, ha comunicato il differimento del 



61476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

predetto incontro tecnico a data da destinarsi a causa della dichiarazione dello stato di emergenza legato 
alla pandemia da Covid-19;

•	 L’AQP, con nota prot. 27483 del 24/04/2020, acquisita in atti al prot. 4215 del 28/04/2020, ha sollecitato il 
rilascio dell’autorizzazione allo scarico;

•	 Questa Sezione, con nota prot. 4828 del 21/05/2020, nel riscontrare la richiesta avanzata dall’AQP, dopo 
aver compendiato le principali fasi procedimentali svolte nel passato, ha convocato i soggetti in indirizzo 
ad un tavolo tecnico da tenersi in modalità telematica il giorno 09/06/2020; con l’occasione la Regione 
ha chiesto ai soggetti invitati una serie di elementi informativi-istruttori necessari alla definizione del 
procedimento ex art. 124 del D.Lgs. 152/2006;

•	 L’AQP, con nota prot. 35618 del 04/06/2020, ha riscontrato quanto richiesto dalla Regione con la nota prot. 
4828 del 21/05/2020;

•	 L’Arpa Puglia, con nota prot. 35846 del 08/06/2020, ha comunicato che non avrebbe partecipato al 
tavolo tecnico convocato dalla Regione; tuttavia, ha informato che i dati più aggiornati relativi ai controlli 
effettuati nel 2020 sull’effluente del depuratore in esame erano quelli già trasmessi con nota prot. 31945 
del 22/05/2020;

•	 Il Consorzio, in riscontro alla nota della Regione, ha trasmesso la missiva prot. 2896 del 08/06/2020, 
acquisita in atti al prot. 5601 del 09/06/2020, portata all’attenzione dei presenti al tavolo tecnico tenutosi 
il giorno 09/06/2020;

•	 La Regione, con nota prot. 5901 del 17/06/2020, ha trasmesso il verbale del precitato tavolo tecnico 
unitamente al report ed annessi allegati relativi al depuratore in esame, predisposti dall’AIP per l’occasione, 
nonché alla nota di Arpa Puglia e a quella del Consorzio pocanzi indicate;

•	 Il Consorzio, a seguito del tavolo tecnico del 09/6/2020, ha fatto pervenire la nota prot. 3303 del 
29/06/2020, acquisita in atti al prot. 6346 del 30/06/2020;

•	 L’Arpa Puglia, con nota prot 42826 del 08/07/2020, ha trasmesso le proprie osservazioni sul PMA 
precedentemente trasmesso da AQP con nota prot. 60304 del 26/05/2017;

•	 La Scrivente Sezione, con nota prot. 7355 del 22/07/2020, ha riscontrato la missiva del Consorzio prot. 
3303 del 29/06/2020, pocanzi citata;

CONSIDERATO CHE dall’esame degli atti acquisiti è emerso quanto segue:
•	 Con riguardo all’agglomerato di San Pancrazio Salentino, il PRTA (2009-2015) ha previsto un carico generato 

pari a circa 14.000 AE e quest’ultimo dato resta attualmente confermato nell’aggiornamento del PRTA, 
adottato con DGR 1333 del 16/07/2019;

•	 Gli interventi di potenziamento conclusi nel 2017 hanno avuto l’obiettivo di aumentare la capacità 
depurativa dell’impianto in parola, allineandola al carico generato dall’agglomerato (14.000 AE);

•	 Dalla disamina dei dati aggiornati forniti dal gestore (allegati alla nota AQP prot. 27483 del 24/04/2020), 
emerge un carico organico medio influente all’impianto, espresso in termini di BOD5, pari a circa 300 
mg/l (media anno 2019); inoltre, dalle informazioni contenute nelle comunicazioni del gestore, così come 
riportate anche nel report dell’AIP acquisito in occasione del tavolo tecnico del 09/06/2020, emerge un 
valore del carico in ingresso, espresso in termini di AE e relativo all’annualità 2018, pari a 11.787;

•	 Dalle informazioni ricavabili dal report AIP acquisito in occasione del succitato tavolo tecnico del 
09/06/2020, si rileva altresì quanto segue:

- l’impianto, nella sua attuale configurazione risulta costituito dalle seguenti stazioni in esercizio:

	LINEA ACQUE: Grigliatura, Dissabbiatura, Equalizzazione, Pre-denitrificazione, Ossidazione-
nitrificazione, Dosaggio PAC, Sedimentazione secondaria, Filtrazione, Disinfezione;



                                                                                                                                61477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020                                                                                      

	LINEA FANGHI: Pre-ispessimento, Stabilizzazione aerobica, Post-ispessimento dinamico e post-
ispessimento statico, Disidratazione meccanica;

- L’impianto è dotato di un misuratore di portata in uscita e di un autocampionatore in uscita, mentre gli 
stessi sistemi di rilevazione non sono attualmente presenti in ingresso;

- L’impianto ha ottenuto l’autorizzato alle emissioni in atmosfera da parte della Provincia di Brindisi con 
DD n. 67 del 26.05.2017; sotto tale aspetto, l’impianto risulta attualmente dotato di un parziale sistema 
di copertura e deodorizzazione delle stazioni della linea fanghi; le opere necessarie per adeguare 
l’impianto alle previsioni dell’attuale normativa di settore regionale sono oggetto dell’intervento 
programmato P1456, il cui progetto definitivo, alla data del 09/06/2020, non risultava ancora trasmesso 
ad AIP;

- Sull’impianto sono presenti diverse vecchie stazioni oramai dismesse: n. 2 vasche Imhoff (localizzate 
nell’area dei pretrattamenti), la vecchia vasca di equalizzazione, n. 2 sedimentatori secondari e l’edificio 
del sollevamento alla clorazione (localizzati tra la nuova equalizzazione e il comparto biologico), n. 1 
filtro percolatore (in adiacenza alla nuova equalizzazione), n. 1 sedimentatore primario (localizzato in 
adiacenza agli ispessitori);

- Secondo quanto riportato nel rapporto di monitoraggio della MS (manutenzione straordinaria – 
aggiornamento I trimestre 2020), è stato eseguito l’intervento di ristrutturazione e rifunzionalizzazione 
della grigliatura e sono in corso interventi per la messa in sicurezza e la garanzia della sicurezza nelle 
condizioni di lavoro sull’impianto (con previsione di fine lavori al 31/12/2020); inoltre, risulta essere 
stata ultimata l’attività di progettazione “degli interventi di manutenzione straordinaria della stazione 
di dissabbiatura, della chiariflocculazione, della recinzione perimetrale esterna, della messa in sicurezza 
dell’area sottoposta ex sedimentatori secondari e percolatori”, che sembra riguardare molte delle 
stazioni dismesse.

- Si apprende, inoltre, che all’esito di sopralluogo effettuato da personale AIP in data 23/01/2020, 
l’impianto è risultato complessivamente in uno stato manutentivo definito buono, fatta eccezione per 
alcune carpenterie metalliche e opere civili;

- Sempre dalla lettura del report emerge che, a seguito dell’intervento P8016, le principali criticità 
rilevate sull’impianto, nell’attività di ricognizione finalizzata a definire lo stato di consistenza delle opere, 
svolta da AIP e AQP da febbraio 2017 a novembre 2018, siano state risolte; invece, le criticità “residue” 
dovrebbero essere superate con la realizzazione degli interventi già programmati (P1456), ovvero 
attraverso interventi di manutenzione straordinaria (ammodernamento opere civili, installazione 
misuratori e campionatori);

- Ad ogni buon conto una delle criticità dell’impianto tuttora rimasta irrisolta è rappresentata dall’arrivo 
delle extra-portate dovute ad acque meteoriche di dilavamento parassite;

•	 Dalle indicazioni fornite dai rappresentanti di AQP in occasione del tavolo tecnico del 09/06/2020 è emerso, 
altresì, che il presidio depurativo, nell’attuale configurazione impiantistica, è in grado di restituire un 
effluente rispettoso di tab. 4 attraverso il trattamento terziario realizzato a mezzo della stazione di filtrazione 
seguita dalla disinfezione chimica, senza l’impiego delle apparecchiature dell’impianto di affinamento 
esistente; in condizioni di gestione ordinaria, già con tale dotazione impiantistica, l’impianto è in grado di 
restituire un effluente rispettoso dei valori limite del DM 185/2003 per i parametri SST, BOD5 COD e Ntot, 
mentre, per il P.tot, con l’implementazione della co-precipitazione per via chimica, si sono ottenuti negli 
ultimi RDP in autocontrollo valori ben al disotto dei 2 mg/l; ad ogni buon conto, i rappresentanti di AQP 
hanno comunicato che è in fase di progettazione esecutiva un intervento di manutenzione straordinaria 
del trattamento terziario finalizzato ad incrementarne la capacità di affinamento per conseguire il rispetto 
dei valori limite previsti dal DM 185/2003;

•	 Con riguardo al recettore finale si è definito il seguente quadro informativo:



61478                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 130 del 17-9-2020

- Dalla disamina della relazione tecnica idrogeologica, trasmessa da AQP in allegato alla nota prot. 43544 
del 22/04/2015, è emerso che il Canale “della Lamia” concluda il suo percorso alimentando un bacino 
endoreico ubicato in prossimità dell’abitato di San Donaci a circa 3 km dal punto di scarico (Sistema 
“Palude Balsamo” con la “Vora Grande”);

- Le acque reflue effluenti dal depuratore a servizio dell’agglomerato di San Pancrazio Salentino 
raggiungono il punto di scarico attraverso una condotta emissaria (DN 300) lunga all’incirca 1.500 m; 
tale condotta segue un percorso in sub-alveo fino a sfociare all’interno del canale, in corrispondenza 
di un salto di fondo di quest’ultimo, individuabile alle seguenti coordinate metriche nel sistema di 
riferimento UTM WGS 84 33N: 744256 E; 4479182 N;

- Nella predetta relazione sono state, inoltre, effettuate anche le seguenti analisi: le implicazioni dello 
scarico in atto rispetto alla circolazione idrica sotterranea presente nell’area di indagine; l’officiosità 
idraulica del canale interessato dal deflusso della portata effluente dal depuratore; l’assenza di punti 
di captazione di acque sotterranee destinate all’uso umano nel raggio di 500 m dal punto di scarico;

- In particolare, il tecnico redattore ha descritto una situazione idrogeologica locale caratterizza 
dall’esistenza dell’acquifero carsico del Salento che, nell’area di studio, si attesta ad un livello 
piezometrico di circa 3 m s.l.m. (ad oltre 40 metri di profondità dal letto del canale);

- Parimenti, è stata attestata la presenza di un acquifero poroso superficiale dell’Area Lecce Settentrionale 
con un livello piezometrico non interferente con il punto di scarico;

- Infine, il tecnico redattore, con riguardo all’officiosità idraulica del canale “della Lamia” è giunto alle 
seguenti considerazioni conclusive:

	In condizioni di tempo asciutto il solo deflusso delle portate effluenti dall’impianto è associato ad un 
tirante idrico di modesta entità, tale da scongiurare il manifestarsi di fenomeni di esondazione delle 
acque depurate nelle aree circostanti il corpo recettore;

	Nelle predette condizioni è ipotizzabile che una buona parte delle portate venga persa per 
evapotraspirazione prima di giungere al bacino endoreico;

	Con eventi meteorici ordinari il contributo della portata effluente dall’impianto rispetto a quella 
meteorica transitante nel canale è pari allo 0,2%, risultando del tutto trascurabile rispetto alle 
dimensioni del deflusso complessivamente analizzato;

	In queste ultime condizioni (ordinarie con tempi di ritorno anche di 5 anni) o con eventi meteorici 
di notevole importanza è deducibile che un effluente già rispettoso dei valori limite ex lege previsti 
(tab. 4) subisca inevitabilmente un’ulteriormente riduzione della concentrazione dei suoi parametri 
per effetto della commistione con le acque transitanti contemporaneamente nel canale a beneficio 